
 
Ministero dell’istruzione e del merito 

Istituto Comprensivo Statale “Margherita Hack” 

Via Libertà 1 – 24020 GORLE (BG) – Tel: 035/662548 
Cod. Fiscale: 95118650167 - Cod. mecc.: BGIC85000T - Cod. univoco: UFTC7E 

e-mail: bgic85000t@istruzione.it pec: bgic85000t@pec.istruzione.it sito: www.icgorle.edu.it 

 

 

 

All’Albo online 

Al sito web di Istituto -

sezione Amministrazione 

Trasparente 

 

Decisione contrarre per l’affidamento diretto, ai sensi dell’art.50, comma 1,lettera b) del D. 

Lgs.36/2023,dell’organizzazione del viaggio in autobus per l’uscita scolastica dei giorni: 

11/03/2025 Museo Egizio – Mantova  

17 – 18 – 19 Marzo 2025 Casa degli Scoiattoli – Sfurz (TN) 

29/04/2025 Azienda Agricola “La Cascina dei Prati” –  Credaro (BG) 

08/05/2025 Mantova 

09/05/2025 Monte d’Isola e Piramidi di Zone -  Lago D’Iseo    

 

 

CIG: B5E4E98AE3 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO  il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni 

sull’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello 

Stato»; 

VISTO  la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il 

conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la 

riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa»; 

VISTO il D.P.R.275/1999 “Regolamento recante norme in materia di autonomia 

delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'art. 21 della legge 15 marzo 

1997, n. 59”; 

VISTO il D. Lgs. 30marzo 2001, n.165, recante «Norme generali sull'ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive 

modifiche e integrazioni; 

VISTO il D.I. 129/2018 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo- contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 

1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107 ed in particolare l’art. 43; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, 

come definiti dall'articolo 25, comma 2, del D. Lgs. n. 165/2001, 

dall’articolo 1, comma 78, della L. n. 107/2015 e dagli articoli 3 e 44 del 

succitato D.I. n. 129/2018; 





 
Ministero dell’istruzione e del merito 

Istituto Comprensivo Statale “Margherita Hack” 

Via Libertà 1 – 24020 GORLE (BG) – Tel: 035/662548 
Cod. Fiscale: 95118650167 - Cod. mecc.: BGIC85000T - Cod. univoco: UFTC7E 

e-mail: bgic85000t@istruzione.it pec: bgic85000t@pec.istruzione.it sito: www.icgorle.edu.it 

 
VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 

VISTO il Dlgs n.36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno2022, n. 78, recante delega al Governo 

in materia di contratti pubblici; 

VISTO l’art.17commi1e 2 del D.lgs n.36/2023 secondo il quale “Prima dell’avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e 

gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre 

individuando gli elementi essenziali del contratto ei criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte.2. In caso di affidamento diretto, l’atto di 

cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 

ragioni della sua scelta ai requisiti di carattere generale e, se necessari,a 

quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

  

VISTO che l’art.50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle 

prestazioni di importo inferiore alle soglie di cui all’art.14 dello stesso 

decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono,tra le altre, con le 

seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo 

inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 

economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 

esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali 

anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 

appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i 

servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo 

inferiore a 140.000  euro,  anche senza consultazione di più operatori 

economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 

esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, 

anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 

appaltante; 

VISTO l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 il quale definisce, all’articolo 

3,comma1, lettera d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto 

senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di 

più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione 

appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e 

quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei 

requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

CONSIDERATO che ai sensi delle norme vigenti le istituzioni scolastiche sono tenute a 

provvedere ai propri approvvigionamenti relativi a acquisti di beni e servizi 

esclusivamente tramite Consip o attraverso il MEPA; 

VISTA la tipologia di Rdo:Trattativa diretta n.5144982; 

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005,n. 266,in virtù del 

quale l’Istituto è tenuto ad acquisire il Codice Identificativo della Gara 

(CIG); 



 
Ministero dell’istruzione e del merito 

Istituto Comprensivo Statale “Margherita Hack” 

Via Libertà 1 – 24020 GORLE (BG) – Tel: 035/662548 
Cod. Fiscale: 95118650167 - Cod. mecc.: BGIC85000T - Cod. univoco: UFTC7E 

e-mail: bgic85000t@istruzione.it pec: bgic85000t@pec.istruzione.it sito: www.icgorle.edu.it 

 
 

CONSIDERATO  che l’offerta accettata n. trattativa n. 5144982 pari ad € 8.372,72 riguarda solo 

il servizio di trasporto con conducente. 

CONSIDERATO  che per le gite di Mantova del 11/03/2025 e 08/05/2025, sono previsti passaggi 

in zone ZTL,   e che le spese ZTL saranno fatturate separatamente. 

 

DETERMINA 

Di procedere all’ordine di acquisto del servizio di organizzazione del viaggio d’istruzione a 

Mantova – Sfurz (TN)  Credaro (BG) - Mantova – Lago d’Iseo  per le classi  della scuola: 

11/03/2025 Museo Egizio – Mantova 4A-4B-4C primaria 

17 – 18 – 19 Marzo 2025 Casa degli Scoiattoli – Sfurz (TN) 5A-5B-5C primaria 

29/04/2025 Azienda Agricola “La Cascina dei Prati” –  Credaro (BG) sez. GIADA , 

DIAMANTE , TURCHESE, RUBINO, SMERALDO, CORALLO infanzia 

08/05/2025 Mantova 2A - 2B – 2C secondaria 

09/05/2025 Monte d’Isola e Piramidi di Zone -  Lago D’Iseo   1A - 1B – 1C secondaria 

  dell’Istituto, all’agenzia , TRASPORTI VEDOCAR DI VEDOVATI ALDA & C. SAS VIA L. 

CARRARA, 49 –   Nembro (BG)  Partita iva 00477260160 per un importo pari ad € 8.372,72 + 

IVA,  da imputare sulla scheda finanziaria capitolo A05 VISITE VIAGGI E PROGRAMMI DI 

STUDIO ALL’ESTERO (sottoconto 03.12.001 ”Spese per visite, viaggi e programmi di studio 

all’estero”) del Programma Annuale 2025. 

 

Il Responsabile Unico del Procedimento è il Dirigente Scolastico Dott.ssa Fiorella Guiducci 

La presente determina è oggetto di pubblicazione all’albo online e alla sezione Amministrazione 

Trasparente del sito web. 

 
Il Dirigente Scolastico 

Dott.ssa Fiorella Guiducci 

Documento informatico firmato digitalmente ai 

sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il 

qualesostituisce il documento cartaceo e la 

firmaautografa comma 2 del decreto legislativo n° 

39/93 

 


		2025-03-05T13:48:55+0100
	FIORELLA GUIDUCCI




